Cap. viij. de officijs virtutis generatiue.

Dem autē nutrimentū per virtutē generati-
uā est factiū generationis: non tamen gene-
rat id quod alitur: sed poti⁹ generat id quod
est: vt id quod alitur in specie: cuius probatio est: quia
nihil generat seipsū: oportet enī q̄ idem esset z nō
esset simul. Omne enīz generans actu est: id autē quod
generatur actu non est ens: esset igitur idem z nō esset
s̄m substantiā: z ideo sicut alimento z augmento aliud
z aliud est esse s̄m idē s̄m: ita alimēto z generatiuo
necessariū est aliud esse s̄m diffinitiuam rationē. Pro-
pter quod notandū est nutritiua saluare indiuidūz p
distributionē nutrimenti ad membra: z quod superflu-
it mēbris: hoc sequestrat ad membra genitalia q̄ tra-
hunt ipsum sicut ventosa irahit sanguinem. Membra
autē seminaria sunt organū virtutis generatiue: sicut ce-
rebrū est organū virtutis animalis: z cor virtutis vi-
talis: z virtus generatiua sita in mēbris genitalib⁹ im-
primit in alimento superfluo virtutez formatiua: que
in seminis viscositate retenta: quando fuerit in debito
loco format semē in organicū corpus: sicut enim nutri-
tiua cibo influit spēm mēbrorū p quā tendit ad mēbra
ita genitalia influūt ei virtutē formatiua: qua format
semen in mēbra corporis organici: z hoc quidē semen
a toto corpore decidit z maxime a cerebro: z p spon-
giositatē membrorū attractiua virtute testiculorū tra-
hit ad vasa seminaria: z ibi informat predicta virtute
Et ideo virt⁹ generatiua in veritate est duplex. Una
quidē in generāte q̄ descendit semē attrahendo: z hec
operat trib⁹: caloze scz q̄ spumoz facit semē vt spu-
mosuz sit spū deferente formatiua virtutē: z h̄ spirit⁹
extendit mēbra genitalia: z eodē caloze cōsumit super-
fluū humidū seminis vt efficiat globosuz z q̄st glādu-
losuz q̄ magis retinere possit virtutes sibi imp̄ssas: z
meli⁹ retineat figuras mēbrorū in se effigiatas. Operat
autē seipsa virt⁹ generatiua influendo virtutē formatiua
que est in semine: sicut ars est in artificiatū mā: z ope-
rat humido cibali: sicut materia etiā operat: z operat
ventositate sicut instrumēto extendente mēbra genita-
lia ad actū coitus: z efficiendo semē a masculo in semi-
nā: ventositas enī ppellit semen ad locū debitū. Alia
autē virt⁹ generatiua est in semine: que est virt⁹ formati-
ua: duo habens instrumenta: z duas materias: z duo
opera: vnū quidē suorū instrumētorū est calor seminis
q̄ triplici virtute est informat⁹: quaz vnā habet a sub-
stantia inq̄tū est calor: z ille est virt⁹ solutiua aut disso-
lutiva z subtiliatiua z alteratiua seminis. Secūda autē
est virt⁹ celestis: que virtute operat ad vitā ex potētia
motionis celi: sicut dixim⁹ in alijs locis. Tertia ē vir-
tus aīe: cui⁹ ipse calor est instrumētū virtute q̄ inducit
formas organorū phisici corporis potētia exercentis
opa vite. Habet etiā spm̄ infra spumā seminis conten-
tū p instrumēto p quē vehit in oēs partes seminis su-
as virtutes. Duo autē humida sunt materie in quibus h̄
operat: vnū quidē est qd̄ est in suba seminiū: z h̄ ē prin-
cipale. Aliud autē est attractū vt addat illi: h̄ est humi-
dū sanguinis mēstrui loco cui⁹ infans querit cibū cū a
matrice separat z h̄ humidū est supplementū qd̄ ad-
ditur humido seminali vt sufficiat formationi mēbro-
rū. Duo autē opera sunt: vnū quidē mēbrorū formatio:
alterz autē est qd̄ attribuit mēbris: sicut nūer⁹ mēbrorū
z ordo: z sit⁹ z asperitas z lenitas: z cetera h̄mōi q̄
mēbris attribuit. Hec igit sūt opa generatiue z h̄ qdē
fit ex nutrimento. Fecerūt autē qdā cōtedētes: nō ex nutri-
mēto: sz ex aliq̄ qd̄ actu est ps aīati: fieri gnātōez vice-
tes eā fieri ex carne: n̄ ex supfluo nutrimenti. Sz error
eorū

eorum conuincitur quattuor rationibus. Quarum prima est: quod caro vel aliud quod est pars corporis animati: non est potentia corpus animatum: nisi prius a sua forma coactum/patur: semē autē est potentia totū corpus. Secunda ratio est: quod illud quod est actu pars non decidit ab animato: nisi cum magno dolore: semē autē separat cum delectatione. Tertia ratio est: quod actu pars non decidit a toto corpore: semē autē decidit a toto corpore. Quarta ratio est: quod videmus oculis nostris semina plantarum: neque lignum esse: neque folia: neque radices: sed semina maturata: et videmus semina animalium non esse carnē: neque os: sed humorem albū: falsum igitur est quod dicunt: et rationibus inductis et multis alijs manifestat error eorum. Querunt autē isti qualiter tunc sit generatio uniuoca: ut ex planta planta: et ex homine homo. Sed ad hoc nos dicimus quod generatio dicitur equiuoca vel uniuoca quod tunc ad generas primum effectiue quod decidit a se semē: h enim dat virtutē formatiuam semini: et sic fit ex planta planta: et ex homine homo: et sic de alijs. Ex omnibus autē premisis constat quod huiusmodi principium quod vocamus animā nutritiua est eius quod potest saluare seipsum: et suscipere tale principium secundum quod est in tali dispositione. Ad hoc enim habet eam ut saluet in aliquibus suis dispositionibus: licet in omnibus saluari non possit: quod in quibusdam continue mutat. Alia autē sunt que non indigent tali principio: eo quod in omnibus suis dispositionibus seipsum vno modo preseruantur: sicut corpora celestia: et ideo illa habent alias virtutes quam mortalia. Non enim indigent nutritiua et augmentatiua et generatiua: quemadmodum diximus in alijs.

Cap. viij. et est disgressio declarans quattuor virtutes materiales dictis tribus virtutibus deseruientes.

Portet autē scire quod cum vno et idē sit subiectum circa quod dicte virtutes tres operantur. Habent tamen in hoc ipso virtutes multas subseruientes sibi quarum tamen multitudo ad quattuor est reducta: que sunt attractiua: digestiua: expulsiua: et ante has tres appetitiua. Appetitiua enim appetit cibum appetitu naturali: prout est aie vegetabilis virtus. Appetit autē ex vacuitate replentis nutrimenti et ex defectu qui puenit ex dissolutione deperdit a subiecto vegetabilis: h tamen appetit cum sensu est in his que habent animā sensibilem et vegetabilem: et vocat famem et sitim: et puenit ex sensu euacuatiōis. Attractiua autē in plantis quod est ex calido quod est in radice et ceteris partibus plantarum: cuius virtute est succio humidum nutrimentis quod tangit radices plantarum. In animalibus autem est per motum villosorum: qui sunt secundum longitudinem in stomacho et intestinis animalium. Sed digestio est ex proprio et naturali calore digerente: et sepante purum ab impuro: et terminante ipsum ad speciem eius quod nutrit in quantum est instrumentum anime. Scias tamen tribus precipue iuuari attractionem. scilicet similitudine: vacuitate et calore: similitudine quidem sicut magnes attrahit ferrum: et hoc fit in anima vegetabili quoniam cibum accipit membrum similitudinem: et per illam mouet ad ipsum: sicut superius diximus. Vacuitate autem quoniam membra vacua sunt et pora membrorum propter multam factam in eis deperditionem et consumptionem. Calore autem trahente: quod calor naturalis sugit cibum: sicut ignis sugit oleum in lampade: et hi tres modi perficiunt attractionem in omni habente nutritiua virtutem aut potentiam. In animalibus autem insuper sunt villi per longitudinem stomachi: et quorundam intestinoz ordinati: qui motu suo ingerunt et attrahunt cibum in locum digestionis ut ibi digerant. Retentiua autem operatur adhuc: ut cibum: ita diu stet in loco vno donec debitam accipiat alterationem. Et hoc quod est generaliter iuuat

tribus: et quartum specialiter habet in animalibus perfectis.

Primum autem trium est dissimilitudo quam habet ad membra: et partes diuersas eius quod nutritur: per illam enim impeditur nutritio ad partes nutriti. Secundum autem iuuans est siccitas retinentis: cuius actus in tenendo confortatur ipsa siccitate. Et tertium est frigiditas: licet frigiditas ad illud operetur per accidens et non per se: per accidens autem dico frigiditatem operari: quia frigiditas tenet id quod est nutriens in essentia sua et figura: ne calore dissoluatur et euanescat virtus eius eo modo quo etiam conseruat aliquando a putredine: per se autem non operatur frigiditas ad aliam operari: sed potius impedit eo quod est qualitas mortificatiua. Id autem quod specialiter habet in animalibus perfectioribus sunt villi ex transuerso in intestinis et stomacho positi: qui comprimendo retinent cibum ne de loco moueatur. Digestiua autem ut diximus in omnibus iuuat calido et humido: eo quod calidum alterat et terminat. Humidum autem facile influit membrum: et recipit eorum formas et figuras. Habet tamen tres operationes: hoc est alterationem cibi ex qualitatibus contrariis ut diximus in quarto methauroz: et maturationem que est per educationem humidum superfluum: et hec quidem a quibusdam vocatur digestio: que fit per assimilationem nutrimenti ad membra: propter quod etiam quattuor digestionem esse dicuntur. Quartum vna fit statim in ore. Superficies enim oris continua est stomacho: et operatur in cibum alterationem: et hoc patet quia triticum masticatum a masticatione accipit virtutem maturationem apostematum: quam non habet contusum. Et alia est in stomacho vbi grossum a subtili separatur: et hanc a quibusdam vocatur prima tunica: cum illa quam diximus fieri in ore: et hec est vera sententia: quoniam prima digestio in ore incipit: et in stomacho perficitur. Secunda autem est in epate vbi massa que vocatur ystisanaria hoc est succus de cibo eliquatus trahitur per venas que mesenterio dicuntur ad epatem: et ibi rubeum sanguinis accipit colorem: et dirigit ad venas: et in extremitatibus illarum tertia accipit digestionem: et in albedine mutatur: et separatur ab eo nimia aquositas que est in ipso per colatoria vrine quibusdam in animalibus que vrinam habent. In alijs autem que non habent: remanet cum feces stercoz imixta. Et quarta digestio fit in singulis membris ad propria similitudinem membrorum. In plantis autem quia terrestres sunt non est stomachus: sed est eis terra pro stomacho: quia in terra sub radicibus eliquat humidum permixtum: et subtile quidem sugunt radices: et grossum dimittunt: et ideo ventre non indigent. Expulsiua autem expellit quod superfluum est: siue sit purum siue impurum. Et iuuatur in hoc opere multis: sed precipue quattuor sunt que eam iuuant. Iuuat enim caliditas vias per quas fit expulsio: aperiendo et acuendo id quod expellendum est. Iuuat etiam humiditas aliquando vias per quas fit expulsio lubricando et mobilitatez ei quod expellendum est conferendo. Iuuat etiam frigiditas per accidens ventositatem que est in eijcienda superfluitate: continendo ne euaporet et etiam ingrossando que cum fortis est cum magno impetu eijcit superfluum. Iuuat etiam frigiditas et siccitas per quas ei debet contrahendo: et tunc quasi comprimendo expellitur superfluum. Similiter autem caliditas incidit viscositatem et separatur: et tunc facilius educit. In omnibus autem his virtutibus est manifestum quoniam frigiditas non iuuat nisi per accidens: et hoc ideo fit: quod virtutes iste precipue motu

perficiunt: et quedam sunt opera vite: frigiditas et imobilitas et mortificatio. De autem quatuor virtutes naturales vocantur eo quod ut natura per instrumenta corporalia operantur. Scias autem quod in his omnibus semper virtutibus instrumentum et vehiculum est spiritus: et frigiditas spiritum a motu suo impellit vel impedit: et ideo ad operavitutem per se officit: sed proficit per accidens.

Cap. ix. de comparatione trium virtutum anime vegetabilis ad invicem et ad seipsam animam vegetabilem

Tex. 2
co. 49.

Quoniam autem tria sunt necessaria: scilicet quod alitur: et quo alitur: et alens effective. Alens quidem primum et cui essentialis est actus alendi est anima vegetabilis per nutritivam. Quod vero alitur est corpus quod habet animam et non aliud: sicut ostendimus superius: quo vero materialiter alitur est alimentum. Et in his est advertere quod virtus nutritiva est deserviens augmentative et generative: quoniam utriusque per duas quatuor virtutes preparat materiam. Nutritiva enim separat quod est superfluum nutrimento: et expellit ipsum ad membra generationis: ut in virtute formativa sigilletur. Augmentativa autem describit generative generans in quantitate et figura perficiendo ut generare possit: et ideo constat sine in his virtutibus esse generativam. A fine autem qui est quo res est id quod est: hoc est a forma: omne quod nomen accipit debet denominari: finis autem est generare alterum ut ipsum utriusque tunc erit principale in anima vegetativa generare alterum ut ipsum: ideo in vegetabilibus id quod est substantialis forma absque dubio est generativa. Et ideo corpus secundum omnem partem informat ubi anima vegetabilis est tota perfectio corporis animati sicut in plantis et in eis est varia generatio quoniam ubique planta generat ramos et virgas et folia et fructus et semina et ubique abscondit conualescit utriusque pars ipsi. Sicut enim tactus in anima sensibilis est sensus particularis et forma substantialis eius quod habet sensus et ideo ipsum brutum ubique determinat: ita de generativa est in plantis: propter quod etiam non nullis videbatur nutritiva: et augmentativa eandem virtutem esse: sed primo cum fortis calor et mollia membra habere operationes duas: cum autem calor debilius est et duriora et sicciora membra tunc retinere tantum operatione unam licet non veram causam dicant. Quoniam etiam si ponatur non hebetari calor: et non indurari corpus nihilo minus stabit tamen augmentativa in termino secundum naturam ut supra diximus. Qualitercumque autem dicatur constat quod in his generativa est finis: et ideo inter has tres vires que super nutrimentum operantur: prima naturaliter est nutritiva et secunda augmentativa sicut substantia est ante quantitatem: et illa que finis est generativa que non servat esse secundum materiam et individuum: sed esse divinum in specie attingit propter quod agitur quicquid agitur secundum naturam. Oportet autem scire quod anima vegetabilis est que unit in se istas vires que quidem specie differunt secundum quod et vegetabilia differunt. Est enim una palmitica et altera oliuifica et sic de alijs: et actus illi anime est vita sicut diximus superius. Est autem adhuc sciendum quod si comparatio fiat anime vegetabilis ad sensibilem et rationalem: tunc vires anime vegetabilis dicuntur naturales: eo quod non nisi per instrumenta primum corporum naturalium operantur et ad naturam in individuo vel in specie conservandam sicut patet ex dictis: tamen est perfectio organici corporis sicut et alie: et ideo licet nutritiva sit diffusa in toto corpore propter hoc quod ubique salvat individuum et similiter augmentativa: eo

quod omnibus diametris et precipue longitudini principaliter addit et generativa in plantis tamen in animalibus perfectissimis hec virtutes sedes habent determinatas a quibus influunt suas operationes in corpus et sedes quidem nutritive precipue est epar cum calore suo alterans et ad membra dirigens cibum. Sedes autem generative est in testiculis masculorum et seminariis. Sicut autem diximus quod nihil nutritur proprie nisi quod est animatum: ita etiam nihil generat proprie ad speciem salutem nisi quod est animatum. Generare autem ad salvandum se in specie est generare ex eo quod discindit a seipso et cui a seipso influunt virtutes convertens id in simile secundum speciem: et sic non generat inanimata: sed potius per actiones suas generat formas suas in materia aliena: cuius causa est quia talia inanimata non habent aliquid quod potentia sit totum sed quicquid corporis ipsorum est hoc est actu pars et non potentia totum: ex eo autem quod est actu pars et non potentia totum fieri generatio nullatenus potest sicut diximus superius.

Capitulum x. de duplici motore nutrimenti.

Tex. 2
co. 50.

St autem quo alitur dupliciter: sicut et quo gubernatur est movens immobile et hec est manus vel virtus que est in manu. themon autem siue gubernaculum est quo gubernatur sicut movetur et moto eo quod est instrumentum gubernandi: et hoc ideo est quia omne alimentum est necessarium ut possit decoqui: et ideo oportet esse calorem decoquentem et tunc calor effective alit ut movens motum et potentia anime est ut movens terminum. Si autem quispiam objiciat quod movens corporeum quod est movens motum non oportet ante se habere aliud movens immobile motu locali terminum: sicut ostensum est in philosophicorum: in alteratione autem non est necesse quod corpus alterans habeat ante se aliud movens ipsum: et sic dicitur hic non oportere esse moventes animam ante calorem: dicendum quod necessarium est in moribus vite: sed in motibus alijs naturalibus non est necessarium: necessitas autem explanata est superius ubi ostendimus quod virtus elementaliter sufficienter ad nutrimentum movere non potest. Sic igitur figurative siue superficialiter quid sit alimentum dictum est: certificandum autem erit de ipso in proprijs rationibus de nutrimento: nutrimenti enim ratio plene non determinatur ex unius libri principijs quoniam de motu ipso nutrimenti et augmenti et generationis que sunt de nutrimento iam determinavimus in libris de generatione et corruptione et de modo decoctionis in quarto methauroz: hoc iam autem de motoribus univerialibus: de proprijs autem motoribus quo ad singula animalia quo ad singula membra in scientia de plantis et de animalibus erit manifestum: de ipso autem nutrimento dicendum erit in libello quem faciemus de nutrimento deo volente.

Tractatus. iij. secundi libri de anima de sensibus. Capitulum primum in quo genere potentie sit potentia sensitiva.

Determinatis his autem virtutibus anime vegetabilis que sunt actiones secundum quas anima operatur in genere dicamus verba communia de omni sensu: quoniam secundum sentire quod est potentia passiva operatur anima sensitiva: eo quod secundum tales potentias non semper agit: commune enim est quo ad nos prius sicut dictum est in primo philosophicorum: primum autem quod de sensu in communi est considerandum hoc est cum in genere

Tex. 2
co. 51.

In genere sit potentie vtrū sit in genere potentie passiue: aut in genere potentie actiue: et dicendum quod est in genere potentie passiue: eo quod sensus secundum actum accidit in ipso moueri organum et pati a sensibili obiecto quod forma sua agit in organo sensus: omne enim recipiens est patiens et cum sensus non sentiat nisi recipiens formam sensibilem: oportet quod potentia sensitiva sit in genere potentie passiue: alteratio enim quedam videtur esse quando sensus recipit formam eius quod sentitur secundum actum: licet proprie loquendo non sit alteratio sicut inferius ostendimus: ponunt autem quidam philosophorum antiquorum non fieri passionem nisi similes a simili et alij dicunt non fieri passionem nisi quando contrarium patitur a contrario: quo modo autem ambo ista dicta sunt possibilis et impossibilis dictum est in primo de generatione et corruptione ubi proposuimus rationes naturales de ipso agere et pati: in predicamentis vero logicis quasdam et communes posuimus rationes: et ideo ibi non inquisuimus qualiter simile simili: vel contrarium a contrario patiatur.

Quod autem sensus sit virtus passiva sciemus si questionem moueamus querentem quare sensum non sunt sensus: ita quod sensus sentiret seipsum: et quare sensus non sentit seipso sine sensibili extra mouente sensum cum vnitus sit sibi ignis et terra et alia elementa que sentiunt: attribuitur enim cuiuslibet sensui aliquod elementum secundum platonem quod dominatur in sua compositione sicut in visu ignis ut dicit plato: quia enim dicit quod sensus est vis actiua et sit sensus extramittendo non potest dissoluere questionem: vis enim actiua ex se perfecta est ad agendum et non indiget aliquo extrinseco: et sic deberet sensus sentire sine indigentia alicuius extra: et si forte dicant auctores illius secte que dicit quod sentimus extramittentes actiōes sensum et non intus suscipientes species sensibilem quod non sit actio agentis nisi sensibili et passivo presente: sicut ignis non calefacit nisi sit presens aliquo calefactibile non soluunt: quia sensus est sibi presens et elementa composita organa sensus non desunt sensibus et tunc deberet ad minus sentire seipsum et ignem et terram et cetera que sunt presentia sensui: et tamen non sentiuntur ista: et ideo non conuenit: aut contingit vnquam soluere hanc questionem ei qui dicit quod sensus est vis actiua: nulla autem est solutio istius questionis vera nisi ea sola quod sensus cum sit potentia passiva non est actu sine presentia sensibilis extra: ideoque sicut combustibile nunquam actu comburitur nisi per speciem combustiui generatam in ipso: et ideo ipsum combustibile secundum se sine combustiuo acceptum non comburetur: si enim sine illo combureret in actu oporteret quod combureret seipsum: et hoc esset ac si ligna composita facerent per se ignem sine aliquo igne incedente ea in actu et hoc est impossibile et si sensus non potest perfici: secundum sentire in actu sine presentia sensibilis quod agit in ipso formam suam ut illam sentiat in actu. Sicut autem omne potens potentia passiva dicitur dupliciter: ita et sentire dicitur dupliciter. si enim secundum potentiam ante actum attribuitur ei agere hoc erit potentia et non actu: et hoc modo dicimus sentire eum qui forte dormit qui licet sensum habeat in habitu: habet tamen ligatum eo quod somnus est vinculum sensum et ideo remotior ab actu habet potentiam videndi dormiens quam ille qui est in obscuro: et ideo sicut dupliciter dicitur videns et audiens: ita dupliciter dicitur vniuersaliter sentiens hoc est visus habens et non vtens vel auditus habens et non vtens: aut iam operans visu et auditu quando habet speciem visibilis et audibilis: et sic vniuersaliter dicitur sen-

tens sensum habens in habitu completo: non tamen habens speciem sensibilis secundum actum: et dicitur sentiens habens speciem sensibilis et hoc est vtens sensu et operans secundum ipsum.

Dicamus igitur in discernendo sensum an sit de genere virtutum actiuarum vel passiuarum et si sit idem numero moueri et pati et agere et mouere: constat enim quod habet magnam differentiam: constat enim quod motus est in eo quod mouetur et patitur: sicut diximus in .iiij. philosophorum: et est in eo actus quidem sed imperfectus: eo quod est imperfecti actus in potentia secundum quod est in potentia: omnia autem quecumque patiuntur et mouentur: ab actiuo patiuntur et mouentur cum ipsum actiuum actu sit: et ideo mouere et agere suum est perfectio seu perfecti actio: et hec est magna differentia: unde etiam ipsum passiuum aliquando est simile: et aliquando dissimile agenti: quoniam in principio passionis est contrarium: sed cum abicitur forma eius et inducitur forma agentis in fine passionis tunc sit simile: et hoc est quando iam passum et motum est sicut diximus alibi: et hec differentia ostendit vtrum sensus sit potentia passiva vel actiua: quia nos inuenimus ipsum pati et moueri: et aliquando similem: et aliquando dissimile actiuo: quod non accidit nisi virtuti passiue: hec autem doctrina tenenda est pro principio magno ad destruendam totam sententiam eorum qui dicunt sensitivas et intellectivas virtutes esse actiuas et non passivas: habent autem quasdam rationes quas pro se inducunt que in communi de sensu quatuor sunt potiores: quarum prima est quia dicunt quod quando duo sic se habent ad invicem quod vnus est inferius et alterum est superius in ordine nature: si inferius secundum omnes suas potentias est actiuum: oportet etiam quod superius sit actiuum: quia superioris est agere potius quam inferioris: cum igitur in ordine nature anima sensibilis superior sit quam anima vegetabilis: et vegetabilis non habeat nisi potentias actiuas: non potest habere sensibilis nisi potentias actiuas: et hec ratio logica est et parum potest. Secundo autem cui maxime nituntur est quod inferioris quod est materiale est non agere in superius quod est formale magis: est autem sensibilium forma materialis: et inferior anima sensibilis. Sensibilis autem est in corpore et formalior quam sunt forme corporum: non ergo ut dicunt forme corporum possunt agere in potentias anime sensibilis: et sic oportet quod potentie anime sensibilis sint actiue et non passiue. Tertium autem est quia vident sensum iudicare de sensibili et non decipi in ipso: iudicare autem certa actio quedam est perfectissima: et cum illa sit sensus dicunt sensum potentiam esse actiuam. Adhuc autem inducunt quarto loco experimenta: quia vident oculos menstruarum inficere aerem et specula et aliquando oculos etiam intuentium eas: et oculos basilisci spargere venenum eo quod ut dicunt visu interficit serpens qui basiliscus vocatur. hoc autem ut dicunt non fit nisi agendo in aerem et in obiectum: et ita dicunt sensum esse potentiam actiuam: sed hec omnia et similia friuola sunt: quoniam demonstratiue probatum est in prehabitis sensum esse potentiam passiuam et non actiuam. His autem que isti inducunt facile est respondere: quod enim prius inducunt de comparatione sensibilis ad vegetabilem dici debet in veritate digniorum formam esse sensibilem quam vegetabilem: sed non ordinatur penes agere et pati: quia pati sensibilis non est ita quod patitur a vegetabili anima: sed potius econuerso: unde cum alterius rationis sit istud pati et illud agere penes hoc non ordinantur secundum naturam gradum vegetabilis et sensibilis: sed potius penes hoc quod vbiusque est vegetatiuum in sen-